Sed me pro PP. Reformatis scribente, circa initia Curiae, quando adhuc, utpote indeterminatus, minus Advocati formiter non susceperam, perlitum fuit in antiqua resolutione, denuo confirmata de anno 1648. & merito, dum Constitutio 74. Gregor. XIII. quæ in hac materia hodie est norma, non concedit præcedentiam Monasterii, vel Conventibus particularibus, sed Ordinibus, seu Religionibus, ut præcedat voluit iuxta antiquitatem receptionis in loco, ut liquet ex illis verbis: Ille ordo qui prius Monasterium in loco habuerit, præcedat. Et sic receptio unius Monasterii est causa ut universa Religio locum occupet, quamvis deinde plura alia Monasteria in eodem loco fundaret, quia pluralitas Monasteriorum non tollit unitatem corporis, quod unicum dicitur ex omnibus Religiosis ejusdem instituti constitutum, quamvis stante eorum excrecentia, five ob populi commoditatem, in pluribus domibus, seu Conventibus viverent. Atque ita generaliter per eandem Sacram Congregationem determinatum fuit de anno 1617. ut scilicet antiquitas primi Monasterii toti Religioni suffragaret etiam pro alijs postea ædificandis, dum præsertim omnes sub unica Cruce tanquam unum corpus representantes incedunt, quia præcedentia dicitur acquisita Ordini non loco, ut apud Barbof. de iure Eccles. lib. 1. cap. 43. numer. 193.

Arque ita etiam declaratum fuit in Urbe, in qua plura ejusdem Religionis Monasteria diversis temporibus fundata existunt, talique est observantia, qualem attendendam esse quamvis in aliquo adversaretur dictæ Constitutioni Gregorij firmatum fuit ex eisdem Congregationis decreto de anno 1593. approbato per Clementem VIII. & relato per Quarant. in summa Bullar. verbo præcedentia, Campanil. in divers. jur. can. rubr. 12. num. 121. Barbof. de Episcopo, alleg. 78. nu. 35. Lezzana in summa, verbo Præcedentia in princip. & alios de materia tractantes.

Pro altera parte scribentes, ad ostendendum istos PP. quando soli incedunt, in loco suæ receptionis incedere debere, respondebant dictam omnium præcedentiam resultare à prærogativa antiquioris Conventus, cum quo accessorie alii

ejus assertivæ deferendum esse dicebam circa ea, super quibus disponere potest, ut constat apud eisdem superius allegatos; Et conferunt quæ habemus de referente, nullam faciente probationem sine relato, quia si agitur de actu, cuius perprobatio pendet à potestate referentis, adhuc fineret lato probat & sufficit, quoties tamen non consistet relationem, cum non fuisse in ordine ad voluntatem modificandam, & cum animo non facienti actum, nisi quatenus in relato contineatur, & ad ejus limites.

Verum etsi præmissa in puncto juris, ad veritatem etiam reflectendo, aliquam soliditatem habere viderentur. Adhuc tamen mihi non leve inerebat difficultatem adeo longæva observantia, eo magis attendenda, ex quo de temporibus prædictæ alia antiquæ controversiæ cum Canonici Lateranensibus, adhuc isti in eodem statu existerent, prout hodie existunt, dum tunc jam prodierat dictæ Apostolicæ Constitutionis declaratio, quæ Canonici Regulares ut supra, Et nihilominus, in eadem Urbe existentes, atque de dicta favorabili resolutione cum subsecuta observantia omnino verisimiliter informati, per sæculum acquirerunt, signum clarum quod se inter Monachorum potius quam clericorum ordinem agnovissent, ita ut observantia prædicta capiendam non esset tanquam inductiva novi juris, seu destructiva illius prærogativæ, quæ alia ratione ordinis clericali de jure competet supra ordinem monachalem (cum tunc urgens ac solidum videretur supra insinuatum fundamentum, quod huiusmodi consuetudo utpote præjudicialis universo ordini clericali, & deturpata ecclesiasticæ symmetriæ pro corruptelâ potius habenda esset) sed tanquam declarativa, seu interpretativa illius veritatis, quæ alias dubia esset, ut scilicet in Civitate in sola nuncupatione, seu privilegio nuncupata, Monachos potius se declaraverint; Accedente præsertim qualitate habitus Monachis potius, quam clericis congrui, tam ratione scapularis supra rochetum delati, qui Monachorum proprius videtur, quam etiam ratione cappæ in quadam forma, quæ cucullæ potius species esset; Licet enim in ordine ad scapularum, huiusmodi unum Canonici Regulares, ac alios, eo modo quo videmus in Canonici secularibus diversarum Ecclesiarum ejusdem Civitatis, quod unius insignia ab alijs omnino diversa deserunt. Attamen unio etiam capere, magnam inerebat difficultatem, accedente præsertim longævâ observantia, cum discretiva aliorum Canonico, ut supra. Unde concludebam, majorem esse timorem quam spem quoad causam exitum, qui fuit, ut continueretur in ultimo statu.

SALERNITANA PRÆCEDENTIA.

PRO PP. MINORIBUS STRICTIORIS OBSERVANTIÆ VULGO REFORMATIS.

CUM PP. SANCTI AUGUSTINI, ET PLURIBUS ALIIS RELIGIOSIS EJUSDEM CIVITATIS.

Causa decisus per Sacram Congregationem Rituum pro PP. Minoribus.

An præcedentia quæ ratione antiquitatis competit uni Monasterio alicujus Religionis, competat etiam alijs ejusdem Religionis Monasteriis modernioribus adversus alias Religiones, quæ medio tempore inter unum, & alterum eorum Monasteria in loco fundarunt.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 In materia præcedentiæ attendenda est antiquitas fundacionis Conventus.
3 Ubi eisdem Religionis plures Conventus sunt in eodem loco, omnes sub una Cruce Conventus antiquiores incedere debent.
4 Quid si Religiosi Conventus modernioris interveniant in functione sine illis Conventibus antiquioris, quomodo locum occupent.
5 Fundatio unius Monasterii suffragatur universæ Religionis in eo loco.
6 Observantia in his materiis satis attendenda quamvis in aliquibus adversetur Constitutioni Gregorij XIII.
7 Quod Religiosi diversorum Conventuum habent diversam institucionem.

alii uniti necdunt. Secus autem ubi solus proprius Conventus representatur, & potissimum ubi inter unius, vel alterius Conventus Religiosi aliqua Institutum diversitas considerari potest, unde restorquendo motum observantiae, ipsam deducunt in contrarium respectu Reformatorum Ordinis S. Augustini, seu B. Mariae de Monte Carmelo, Camaldulensium, & aliorum, quia necdunt in proprio loco, neque in tempore prerogativa antiqua Religionis, nisi quatenus sub ejus Cruce, ac uniti tanquam constituentes unum corpus necdunt. Hinc proinde dicebant idem servandum esse in presentibus, dum Religiosi istius modernioris Conventus sunt Reformati strictiorem Observantiam professentes, qui non ita subjacent Religiosi Conventus antiquioris, ita ut non omnino diceretur unicus Ordo, idque apud aliquos impressionem faciebat.

Verum nimis leve mihi videbatur obiectum, quod etiam eventus declaravit, quoniam ex hujus Religionis Constitutionibus, ac etiam ex Decretis Apostolicis, dicitur omnino unica religio nullam continentis diversitatem, inter professores observantiae strictioris, qui Reformati vulgo nuncupantur, & alios qui illam non adeo strictam professentes vulgo nuncupantur de familia, quia haec est quaedam discretio nominis, nullam inducens discretionem religionis, dum omnes unicum habent Generalem & caput, in cuius electione, aequalis ac indefinita est omnium virium Intirmita Professorum electio activa & passiva, solumque quoad Provinciales & alios inferiores ministros, aliqua discretio pro bono pacis, ac meliori regimine, cum expressa praeservatione unitatis corporis moderno tempore introducta fuit, ac etiam quoad aliquam strictiorem vitae normam considerabilem in ordine ad transitum, qui etiam sub certa forma datur, ut in Papien. & aliis sub tit. de regularibus. Quod non iam procedit in dictis aliorum religionum Reformatis, corpus, seu ordinem inere distinctum ab antiqua religione continentibus cum proprio capite sub titulo Generalis, vel Vicarii, ad cuius aequam, & passivam electionem, non solum Reformati jus habent, sed etiam mixtura antiquae religionis, cuius Generalis & caput illi agere habent. Vel in aliquibus aliquam medietatem ac fatis remanentem praesentiam retinet. Unde inaccessus separatus provenit ab ipsorum Reformatorum voluntaria separatione, quia etiam intervenientes antiquae religionis professoribus, adhuc ipsi necdunt volunt separati, ut respectu istius religionis S. Francisci praedictam in Conventualibus, Capucinis, & PP. tertii Ordinis Italiae, utpote diversae corporis cum proprio, & separato capite constitutibus; Quae omnia in presentibus cessabant. Ideoque licet casualiter religio unitus Conventus in functionibus non intervenirent, hoc tamen non tollit unitatem Ordinis, cuius per fundationem primi Conventus locus dignior quaesitus fuit. Si enim ex 24. Canonice Capituli constitutibus, duo tantum intervenirent pro peragendis functionibus Capitularibus, ex quo alii, vel essent impediti, vel intervenire nolent, totumque Capituli esse dicitur in illis duobus, dummodo non adit aliud corpus Capituli, ut in Caesar-Augustiana sub tit. de Canonice, & Ampriens. praecedentia, ut eod. tit. de 17. cum similibus. Ac etiam quia factis incongruentum esset, ut una & eadem Religio, modo unum, & modo alterum minus dignum locum occuparet, idcirco iusta fuit resolutio.

BAREN. THRONI BALDACCHINI PRO PRINCIPLE AQUAEVIVAE CUM PROMOTORE FISCALI BAREN.

Causa disputans in Sac. Congregatione Rituum, & resoluta ut infra.

An feudatarius, & Baronibus habentibus titulum, sui dignitatem, liceat in suorum feudorum Ecclesiis habere Thronum elatum, seu baldachinum; Et an ea quae in iure, sive ex caeremonialibus disponuntur de praeminentiis, Ducum, Marchionum, & Comitum, conveniant huiusmodi Baronibus dictis respectivo titulos habentibus.

S. U. M. M. A. R. I. U. M.

- 1 Fallit, eties.
2 Resoluta in Sac. Congregatione.
3 Diviso inspectio.
4 De rationibus dictae resolutionis Sac. Congregationis.
5 Jusse, non autem spoliate possidet ex facti iudicis.

- 6 Fallit, & quando etiam factum iudicis dicitur spoliatum.
7 Quando in tres regulae super spoliis, vel attentatorum purgatione ante omnia.
8 Quando edificatum non obstante nuntiatione novi operis demolendum.
9 Qui non habet potestatem concedendi, habet tamen iurisdictionem declarandi illius rei competentem.
10 An Episcopus sit principaliter interessatus in huiusmodi praeminentiis, & quando.
11 Sufficit citare principaliter interessatum.
12 Quando Episcopus dicitur habere interesse in omnibus causis Ecclesiarum Diocesis.
13 Servitus dicitur alienatio cadit sub exco. Ambrosio.
14 Quod praeminentia delata Ducibus, & Marchionibus non debentur feudatariis inferioribus habentibus eam dignitatem.
15 Principi debetur Thronus elatus in Ecclesia.
16 An Principe absente erigi etiam possit Thronus cum sede vacua.
17 Quis proprie dicitur.
18 Barones & feudatarii inferiores licet habeant dignitatem, haec non dicitur vera, sed obfusa.
19 De individuatione feudorum dignitatis.
20 Disposita in caeremoniali de Ducibus, & Marchionibus, de quibus intelligantur.
21 De statu & consuetudine provinciae Baren. in materia baldacchini Baronum.
22 Praeminentia quaesita ex feudo transeunt in successorem.
23 Declaratur conclusio, de qua num. 4. & an ad sita possit resisti iuris.
24 De praxi inter Papam, & Imperatorem.
25 De moribus Italiae circa minorem Episcoporum existimationem & autoritatem.
26 Dantur exempla & comparationes pro subsistenda in hodiernis titulis hac praeminentia.

D. I. S. C. XXVI.

Oppida Aquaevivae & Jovis diocesis Baren. de antiquo domino Ducum Adriae usque ab antecedenti saeculo ad instantiam creditorum, iuxta morem regionis, fuerunt sub diuturno sequestro usque ad annum 1614. in quo de ordine Sacri Consilii impetra fuerunt sub alta per Paridem Pinesium, ob cuius alatis breve tempus, defectum, in idem sequestrum redierunt, sub quo ob magnas diffusiones habitas in creditorum conventu, de quo habetur actum in Neapolitana Consensus, sub tit. de feudis, disc. 109. steterunt usque ad annum 1665. in quo emptas fuerunt per Marchionem Carolum de Mari, qui obtempo etiam super dicto Oppido Aquaevivae titulo, seu dignitate Principis, audita fama & traditione, quod in eisdem Oppidi antiqua Collegiata, seu majori Ecclesia, hoc intermedio saeculorum tempore ad meliorem recentemque fructuram redacta, Duces Adriae antiqui Domini, Thronum elatum, seu baldachinum cretum haberent, Agniti etiam fere generali consuetudine Titularum hujus provinciae habendi huiusmodi praeminentiam etiam in ipsius Ecclesiis Cathedralibus ut inquit; Hinc proinde sede Metropolitana vacante, cum dicit Collegiata Archipresbyteri quamvis sub lite esset in possessione eundem iurisdictionis ordinariae & cumulativae cum Archiepiscopo, coram isto tanquam iudice ordinario plures induxit testes dictae fama & traditione, ac etiam de auditu ab eorum parentibus & majoribus, assensentibus de visu. Dictaque probatione facta, obtinuit sententiam executioni demandatam super reintegracione ad dictam praeminentiam, utpote ex feudo quaesitam, quod tamen cum interdicto Ecclesiae impugnationum fuit per Vicarium Capituli Baren. dictaque impugnationem prosequente novo Archiepiscopo, atque introducta causa in Sac. Congreg. Rituum, ista opinando, quod hoc esset attentatum sede vacante, non obstantibus infrascriptis fundamentis, decrevit quod ante omnia dicta attentata purgatio cum reintegracione Ecclesiae pristino statui faciendae esset amoto baldachino.

In disputationibus legitur in dicta Sac. Congregatione habitis, duae erant inspectiones, una ordinis, an scilicet adesse dicerentur hec attentata, quae in primis & ante omnia, non admittit discussione meritorum, iuxta attentatorum naturam, purganda venient, & altera circa iustitiam & meritum negotii principalis.

Quidquid autem sit de motivis prudentialibus, de quibus ad Jurisconsultos, & Advocatos agere non pertinet. Quatenus pertinet ea quae iuris sunt, Magistri scribenti pro dicto Baro-

Barone, seu Principe, parum probabilis, seu nimis rigorosa videbatur dicta resolutio, inspecta praeteritum consuetudine regionis, seu provinciae, dictaque inspectiones distinguendo; Quatenus pertinet ad primam ordinis, terminus attentatorum verè non cadebat, cum nulla desuper adesset lis, vel inhibito, ex quibus resultaret iudicis, seu legis spreus, in quo attentatum consiliter dicitur, solumque preterit poterat intrare terminum spoli, quod scilicet Sede vacante, quando nil est innovandum, & parte non citata nec audita (qualem Sac. Congreg. praesupponat esse Archiepiscopum), de facto & propria auctoritate Ecclesia eius libertate spoliata esset, fuit huic novae servituti subiecta; Non curando, quid sequutum esset mediante sententia dicti Archipresbyteri iudicis ordinarii. Tum quia ejus praeterea iurisdictione sub controversia, tum etiam quia ad ipsum tanquam Praetorem inferiorem in aliena diocesi non pertinebat concedere huiusmodi praeminentiam, circa quam iuxta sensum & observantiam eisdem Sac. Congreg. etiam ipsorum Episcoporum, seu Archiepiscoporum iurisdictione retinenda est, quia non possunt se ingerere, atque haec erant fundamenta Archiepiscopi, quibus in causa Congregatio decrevit huiusmodi spoli, seu attentata purgationem ante omnia sequendam.

Verum haec, inspectis regulis iuris, non videbantur substantia, quoniam spoliator dicitur non potest, neque attentator, nisi per sententiam iudicis ordinarii immittitur, seu integratus fuit, ad text. in l. i. §. si de acquir. posses. l. 1. §. 2. ff. ne vis fiat ei cum concord. plene collectis per Postum, de manu. obfer. 12. dec. 67. n. 1. p. 10. recent. & passim.

Et licet, etiam in facto iudiciali, quoties illud est nullum vel notorie iniustum, dicitur spoli, cuius ratione priori possessori pro iudice expulso, iuxta receptam quotionem praxim, conceditur etiam manutentio, magis practica quam reintegratio vel privilegium via executiva, seu exclusionis appellacionis suspensiva, quod nisi interdicto possessorio conceditur, & alteri denegatur, dummodo tamen in casu iniustitiae sit iustitiora, quo nullo valeat velamine offuscari, ut aliqua dignoscatur differentia inter ordinariam remedium appellacionis, ac revocationis iudicis, & illud extraordinarium iuxta receptam distinctionem in Romana, de Bombellis coram Sacro, dec. 9. apud Post. de manu. cum qua passim proceditur, ut per eundem Postum, de obser. 12. n. 8. §. 9. dec. 67. p. 10. rec. Buratt. & Add. dec. 158. Cavaler. dec. 337. §. 470.

Attamen hoc dicitur quoddam spoli iuris, seu interpraetativum ex legis fictione, seu interpretatione resultans, quod subiectum non est illis rigoribus, quibus subiacet spoli verum & de facto, quod ad differentiam istius dicitur violentum. Nam etiam in terminis attentatorum, quae magis in iure odiosa sunt, & criminosa reputantur, intrat haec distinctio inter attentata facti, & attentata iuris, seu dolosa & non dolosa, ut in prima specie intrat rigor omniumque purgationis, denegata audientia attentati, licet autem in altera, in qua arbitrium de facili interponi solet pro eorum rejectione ad finem litis, & praevia cognitione boni iuris, potissime, ac facilius ubi purgatio sequi non potest, nisi cum aliquo scandalo, ut ita dicitur habetur apud Carill. dec. 248. in fin. dec. 176. n. 32. & 275. p. 11. rec. 657. p. 3. rec. Gregor. & Add. dec. 276. ubi allegatur concordantia, ac habemus in praxi frequentissimum.

Quod si simili habemus etiam in materia nuntiationis novi operis, quod ubi male edificatum non continet dolum, ac delictum positivum, quamvis de jure veniat demolendum, nihilominus quia id sine scandalo, ac publico ornatus deturpatione sequi non potest, si constat de bono jure edificantis, de aequitate, id quod edificatum esset, toleratur, ex deductis per Sord. conf. 154. n. 20. & segg. & dec. 168. n. 2. Gratian. disp. 84. n. 26. & segg. ex Bal. conf. 245. n. 1. & 2. lib. 2. & habetur pluries sub tit. de Servitutibus, cum similibus; Ethic videbatur casus, non curato, an dicto Archipresbytero compereret necne illa ordinaria cumulativa iurisdictione, in cuius possessione de facto erat, quoniam ad partes non pertinet de his inspicere, cum sufficit cum esse in possessione illius officii, seu iurisdictionis, ac publice pro iudice ordinario fe gerere, & reputari ad communiter notata in vulgata l. Barbarus. ff. de off. Praefecti Vigilum, potissime, ubi de hoc non agitur ad effectum subsistendi iudicium, quod faciat statum, sed ad effectum evitandi spoli, seu attentata.

Et quod defectum potestati concedendi huiusmodi iura praeminentialia etiam in Episcopo, seu Prelato sine dubio ordinariam iurisdictionem habente. Dicebat in hoc procedi videri cum antiquo aequivoco. Quoniam aliud est, an competat facultas concedendi aliquam praeminentiam in for-

ma gratia, & privilegii, aliud verò an competat iurisdictione decernendi in petitorio, vel possessorio huiusmodi praeminentiam alias ex privilegio, vel legitima praescriptione competentem; Feuda siquidem nobilita & iurisdictionalia cum titulo, seu dignitate, ac merito & mixto imperio, sive Officia publica, aut publica vengalia & similia iura, sunt de Regalibus Principi reservata, quae ab isto tantum, non autem ab inferioribus Magistratibus, & iudicibus concedi possunt, & tamen per dictos Judices, & Magistratus passim super eorum pertinentia, seu competentia iudicatur, tam in possessorio, quam in petitorio; Et ita pariter in beneficiis Ecclesiasticis etiam concistorialibus, seu alias Papae reservatis, & quae non nisi per istum concedi possunt cum similibus, quoniam iudex non dicitur concedere, sed declarare id quod iam illi competit, & sic decernere quod iam est iudicium, ab alio tamen occupatum, seu alias impeditum, removendo solum cum manu iustitiae obstaculum.

Nullitas quoque obiecta ex defectu citationis Archiepiscopi, seu ex ratione vacationis Sedis, quando nihil est innovandum ad text. in cap. 1. §. 2. sine sede vacante, cum notis concord. neque in puncto iuris subsistentiam habere videbatur, cum recte procederet, ubi ageretur de huiusmodi servitute inducenda, vel innovanda in ipsa Ecclesia Cathedrali, cuius Episcopus est sponus, & Rector immediatus, atque ad eum directe, & immediate pertinet illius defensio. Secus autem in Ecclesia altera inferiori habente proprium Praetorem, si u Rectorem, quoniam hic dicitur sponus & Rector immediatus, quem solum citare sufficit, ex recepta conclusionem, quod citandus est ille, qui est principaliter interessatus, & ad quem principaliter, & directe defensio pertinet, non autem ille, qui habet interesse accessorium, seu mediatum iuxta receptam glof. in cap. ad audientiam, verbo principaliter, de praescript. ubi communiter scribentes, & habetur particulariter actum ad rem nostram in Conversanen. iurisdictionis sub tit. de iurisdictione, disc. 2. ubi de subsistendis iudicibus, seu alias gestis cum Priore, seu Commendatario, non curata omnia citatione M. Magistri, seu Religiosis Hieronymitanae cum similibus, & eod. tit. in Mariscen. & Tirafonen. disc. 13. §. 22.

Licet enim Episcopus dicitur interessatus in omnibus Ecclesiis sine diocesis, earumque legitimus defensor, Innoc. Jo. Andr. & ceteri communiter in cap. auditis, de praescript. Buratt. dec. 498. num. 6. cum segg. Attamen id recte procedit ad effectum, ut volens admitti ad causam, & assistere defensionis, repelli non possit, neque sibi obijciatur de non interesse, eodem modo, quo habemus in Generali, seu Procuratore Generali alicujus Religionis in causis singulorum Monasteriorum, ut habetur in specie deductum in dicta Conversanen. non inde tamen resultat gesta cum proprio, & immediato Prelato, seu Rectore necesse citatione Episcopi, seu Procuratoris generalis remanere invalida, ut latius in dicta Conversanen. disc. 2. 13. §. 22. Ideoque cum illa esse Ecclesia parochialis habens proprium Rectorem, qui erat idem Archipresbyter, vel Collegiata habens proprium capitulum, cuius dicitur Archipresbyter est Dignitas principalis, & caput, sufficere dicebam cum istis huiusmodi iudicium legitime agitum esse. Quodque ubi non adessent probationes, quae dicitur reintegracionem saltem iustae, & probabiliter colorarent, ac excluderent collusionem, & malam fidem, tunc istis accedentibus observabam, potius tam quoad nullitatem actus, quam quoad penas dicti Archipresbyteri, & aliorum intrare posse terminos, seu dispositionem Exco. Ambrosio, de reb. Eccles. non alien. cum haec dicitur servus in Ecclesia sub prohibita alienatione cadens, eodem modo, quoniam in feudis, & aliis alienari prohibitis receptum habemus imponi non posse servitutem sub alienationis prohibitionem cadentem, ut de servitute in Ecclesia habetur in Alexanen. fenestras, sub tit. de servitutibus.